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EOLICA

EOLICA MANGUE SECO 3 -

GERADORA E COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA S.A.

CNPJ N° 11.643.567/0001-00

Relatorio da Administracao - Apresentamos a seguir as demonstragoes financeiras da Eélica Mangue Seco 3 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. e o relatorio dos auditores independentes.

Balanco patrimonial em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Ativo Notas 31/12/2024 31/12/2023
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 4 21.818 17.916
Contas a receber de clientes 5 2.155 2173
Tributos a recuperar 6 1.016 1.268
Outros ativos circulantes 282 446
Total do Ativo Circulante 25.271 21.803
Nao Circulante

Realizavel a longo prazo

Titulos e valores mobiliarios 7 3.348 3.376
Imobilizado 9 46.870 51.931
Direito de uso 8 1.909 2.225
Outros ativos nao circulantes 127 159
Total do Ativo Nao Circulante 52.254 57.691
Total do Ativo 77.525 79.494

Demonstracao do resultado abrangente
Em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)
31/12/2024 31/12/2023
(3.315) 3.066

Prejuizo do exercicio
Outros resultados abrangentes
Resultado abrangente do exercicio

—(3315)___3.066

Passivo Notas 31/12/2024 31/12/2023
Circulante

Fornecedores 526 504
Empréstimos 10 4.168 4164
Contrato de mutuo - parte relacionada 1.1 17.198 17.788
Passivo de arrendamento 8 325 291
Conta de ressarcimento - CCEE 12 - 4752
Imposto de renda e Contribui¢éo social a pagar  13.1 320 346
Outros passivos circulantes 265 238
Total Passivo Circulante 22.802 28.083
Nao Circulante

Empréstimos 10 26.840 31.310
Passivo de arrendamento 8 1914 2239
Conta de ressarcimento - CCEE 12 17.947 6878
Proviséo para desmobilizagéo 14 2174 1.901
Proviséo contingente 15 80 -
Total Passivo Nao Circulante 48.955 42.328
Patriménio Liquido

Capital social 16 7.580 7.580
Reserva de lucros 16 - 1.503
Lucros (prejuizos) acumulados 16 (1.812) -
Total Patriménio Liquido 5.768 9.083

Total Passivo e do Patriménio Liquido _ 17.525 __ 79.494

Demonstragao do resultado do exercicio - Em 31/12/2024 e 2023
(Em milhares de reais)
Notas 31/12/2024 31/12/2023
16.699 19.580

Receita Liquida
Custos dos bens construidos

e servigos prestados 18 (11.585) (10.418)
Resultado operacional bruto 5.114 9.162
Despesas e receitas operacionais
Outras despesas e receitas operacionais 19 (3.228) (381)

1.886 8.781
Despesas financeiras 20 (5.956) (7.345)
Receitas financeiras 20 1.959 3.425
Resultado financeiro liquido (3.997) (3.920)
Resultado antes do imposto de renda

e da contribuicao social (2.111) 4.861
Imposto de renda e contribui¢éo social

correntes 13 (1.204) (1.795)
Resultado liquido do exercicio (3.315) 3.066

Demonstragao dos fluxos de caixa
Em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)
Lucro antes do imposto de renda 31/12/2024 31/12/2023
e contribuicao social (2.111) 4.861
Ajustes de despesas e receitas que nao
envolvem recursos do caixa:

Demonstracao das mutacées do patriménio liquido - Em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais) Depreciagéo - imobilizado 5.098 5.039
Reserva de lucros Depreciacgéo - arendamento 314 318
Reserva Prejuizos Lucro/Prejuizo Juros, variagdes cambiais e ajuste ao valor justo
Nota _Capital social de lucros Reservalegal _acumulados do Exercicio Total sobre empréstimos - partes relacionadas 1.890 2218
Saldo em 01 janeiro 2023 11.950 8.460 1.236 - - 21.646 Juros, variagbes cambiais e ajuste ao valor justo
Reducéo de capital (4.370) B - - - ; sobre empréstimos 2.244 2.634
Lucro liquido/Prejuizo do exercicio - - - - 3.066 3.066 Encargos sobre empréstimos 17 18
Constituicéo de reservas - 112 155 - (267) - Juros - arrendamento 163 170
Distribui¢éo de reserva de lucros - (8.460) - - - (8.460) Baixa de Imobilizado - 110
Dividendos propostos - - E - (728) (728) Proviséo para desmobilizacéo 273 275
Dividendos adicionais aprovados - - - - (2.071) (2.071) Proviséo (reverséo) de contingéncias 80 -
Saldos em 31 dezembro 2023 7.580 112 1.391 - - 9.083 Rendimento sobre aplicag&o financeira (308) (973)
Lucro liquido/Prejuizo do exercicio 16 - - E B (3.315) (3.315) Lucro ajustado 7.660 14.670
Absorcéo do prejuizo 16 - (112) (1.391) (1.812) 3.315 - Variacoes dos Ativos e Passivos operacionais
Saldos em 31 dezembro 2024 7.580 - - (1.812) - 5.768 Contas a receber de clientes 18 (73)
As notas explicativas séo partes integrantes das demonstragdes contabeis. glllft)rlggi?vgmpefaf 13% (;gg)
Notas explicativas as demonstragdes contabeis - Em 31/12/2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) Fomecedlores e outras contas a pagar 22 4‘91 7)
1. Contexto operacional: A Edlica Mangue Seco 3 - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S A. (“Companhia”), com sede na cidade de Rio Conta de ressarcimento - CCEE 6.317 (4.652)
de Janeiro - RJ, € uma sociedade anénima de capital fechado constituida em 12 de fevereiro de 2010 com o objetivo especifico de construcéo, instalacdo, Outros passivos 27 (314)
implantag&o, operacgéo, exploragdo e manutencéo da central geradora edlica denominada Usina Mangue Seco 3, na cidade de Guamaré, Estado do Rio Caixa gerado pelas atividades operacionais 14.292 1‘.57"
Grande do Norte. A Companhia possui junto a ANEEL, a seguinte autorizagéo e registro de geragéo: Imposto de renda e contribui¢éo social pagos (1.030) (1.713)
Capacidade Poténcia Assegurada Inicio 3° Término do (F:lalxa ':‘q“'d9 ge:‘ado ':.e'.a; :Mddadgs opoi(acro;\als 13.262 11.368
Edlica Estado Cidade Instalada (MW) a partir do 3° Quadriénio (MW) quadriénio contrato CER | uxe ce %alxa :|s o é‘" ades, do.Investimentos a7
Mangue Seco 3 RN Guamaré 26 8,066 Julho de 2020 Junho de 2032 T9”'5'9a° ©IMOIIZAd0 . (37) =
: : itulos e valores mobiliarios 336 7.194
Contrato de Energiade Reserva - CER - A Companhia frmou em 5 de setembro ecjassificagio de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de divida); Caixa liquido gerado pelas atividades
de 2010 um Contrato de Energia de Reserva - CER, na modalidade de 4tiyos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados —de investimentos 299 7.194
quantidade de energia elétrica com a Camara de Comercializagéo de Energia aprangentes, sem reclassificagio de ganhos e perdas acumulados no Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Elétrica ('CCEE"). Pelo presente contrato, a Companhia se compromete 8 momento de seu desconhecimento (instrumentos patrimoniais); e ativos Redugéo de capital social - (4.370)
vender a totalidade de sua energia gerada a CCEE, pelo prazo de 20 anos, a financeiros ao valor justo por meio do resultado. A Companhia mensura Dividendos pagos - (12.213)
contar a partir de 1° de julho de 2012, ao prego de R$149,99/MWh, atualizados s ativos financeiros ao custo amortizado se o ativo financeiro for mantido Pagamento de empréstimos 4213)  (3.335)
anualmente pelo Indice de Preco ao Consumidor Amplo - IPCA. A partir de dentro de modelo de negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros Juros pagos de empréstimos (2514)  (2.366)
1° de julho de 2012 a Companhia passou a faturar um valor fixo, mensal, com o fim de receber fluxos de caixa contratuais, e os termos contratuais Pagamento de empréstimos - partes relacionadas (1.946) 2
correspondente ao valor definido em contrato. Em conformidade como contrato g ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa Juros pagos de empréstimos - partes relacionadas (534) -
firmado com a CCEE, o primeiro quadriénio de geragéo se encerrou em 30 de que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o Pagamento de amendamentos (452) (441)
junho de 2016. A partir de 1° de julho de 2016 houve a repactuacéo dagarantia yajor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado séo Caixa liquido gerado pelas atividades
fisica no contrato, de 22 MW para a media de geracéo do quadriénio de 9,45 g hsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estdo de financiamentos (9.659)  (22.725)
MW. Com inicio do 3° quadriénio em 1° de julho de 2020 houve a segunda gjejtos a redugéio ao valor recuperavel. Ganhos e perdas s&o reconhecidos Aumento liquido do caixa e equivalentes de caixa 3.902 (3.668)
repactuacéo da garantia fisica no contrato, de 9,45 MWh para a média de ng resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta reducéo Variagao do caixa e equivalentes de caixa
gerag@o do quadriénio de 8,966 MWh. Com inicio do 3° quadriénio em 1°de a0 valor recuperavel. Quanto aos instrumentos de divida a Companhia No inicio do exercicio 17.916 21.584
Julho de 2020 houve a segunda repactuacéo da garantia fisica no contrato, de ay4jia ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes se o ativo No final do exercicio 21.818 17.916
9,45 MWh para a media de geracdo do quadriénio de 8,966 MWh. Para 0 4° financeiro for mantido dentro de modelo de negacios cujo objetivo seja manter Aumento liquido do caixa e equivalentes de caixa 3.902 (3.668)

quadriénio, iniciado em julho de 2024 houve nova repactuagéo, com a garantia
fisica chegando a 855 MW médio. Em consonancia com seu segmento de
atuacéo, a Companhia mantém um contrato exclusivo com a CCEE, seu
unico cliente. As demonstragbes contabeis devem ser analisadas neste
contexto. 2. Apresentacao das demonstragcoes contabeis: 2.1. Declaragao
de Conformidade - As demonstra¢des contabeis foram elaboradas e estédo
sendo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil
e com as Normmas Internacionais de Relatério Financeiro (‘IFRS”) emitidas
pelo Intemational Accounting Standards Boards (“IASB”), que compreendem
0s pronunciamentos contabeis, interpretag()es e orientagbes emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis (‘CPC”) e, quando aplicaveis, as
regulamentagdes do 6rgéo regulador, a Agéncia Nacional de Energia Elétrica
- ANEEL. Adicionalmente, a Administragdo considerou as orientagdes
emanadas da Orientaggo OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de
2014, na elaboragéo das suas demonstragdes contabeis de forma que todas
as informagdes relevantes proprias das demonstracdes contabeis, estédo
divulgadas e correspondem ao que é utilizado na gestdo da Companhia.
Com base nos fatos e circunstancias existentes nesta data, a Administracéo
avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e
esta convencida de que suas operacdes tém capacidade de geracéo de fluxo
de caixa suficiente para honrar seus compromissos de curto prazo, e assim
dar continuidade a seus negocios no futuro. Adicionalmente, a Administragcéo
nao tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar
davidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim,
estas demonstragdes contabeis foram preparas com base no pressuposto de
continuidade. As demonstracdes contabeis foram aprovadas pela Diretoria em
07 de margo de 2025. 2.2. Novos pronunciamentos técnicos, revisoes e
interpretacoes ainda ndao em vigor - Uma série de novas normas contabeis
serdo efetivas para exercicios Iniciados apds 1° de janeiro de 2025. A
Companhia ainda n&o adotou as seguintes normas contabeis na preparagéo
destas demonstracdes financeiras.

Correla-
caolFRS Vigénciaa
Norma I IAS partir de

CPC 09 (R3) — Demonstragbes Contabeis
Individuais, Demonstragoes Separadas, 01.01.2025
Demonstracbes Consolidadas e Aplicagdo do o
Método da Equivaléncia Patrimonial
CPC 18 (R3) — Investimento IAS28 01.01.2025
CPC 02 (R2) — Efeitos das alteragdes nas taxas de
cambio IAS21 01.01.2025
CPC 37 (R1) — Adocédo Inicial das Nommas
Interacionais de Conta%%laidade IFRS 1 01.01.2025
CPC 36 (R3) — Demonstracoes Consolidadas IFRS 19 01.01.2027
CPC 26 (R1) Apresentacdo das demonstracoes IFRS18 01012027

contabeis
As informagbes referentes aos novos pronunciamentos contabeis emitidos
pelo CPC - Comité de Pronunciamentos Contéabeis e pelo IASB Intemnational
Accounting Standards Board, n&o frouxeram alteragbes significativas.
2.3 Moeda funcional e base de mensuracao - Os itens incluidos nas
demonstragcbes contabeis s&o mensurados pela moeda funcional da
Companhia que € o Real (R$) e foram arredondadas para milhares de reais,
exceto quando indicado de outra forma. As demonstragées contabeis foram
elaboradas com base no custo historico, exceto quando indicado de outra
forma, conforme descrito nas praticas contabeis a seguir. 2.4. Julgamentos,
estimativas e premissas contabeis significativas - A elaboragéo das
demonstracdes contabeis, de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e com as Normas Intemacionais de Relatorio Financeiro (‘IFRS”)
emitidas pelo Intemnational Accounting Standards Board - 1ASB, requer que
a Administracdo faca uso de julgamentos, estimativas e premissas que
afetam os valores reportados de ativos e passivos, receitas e despesas. Os
resultados de determinadas transacées, quando de sua efetiva realizacéo em
exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisdes das
estimativas contabeis séo reconhecidas no exercicio em que sao revisadas
e nos exercicios futuros afetados. As principais estimativas e julgamentos
relacionados as demonstragdes contabeis referem-se ao registro dos efeitos
decorrentes de: (i) Nota explicativa 9 - Imobilizado: Estimativa de vida
util de ativos; 2.4.1 Estimativas e Premissas - Itens significativos sujeitos
a estimativas incluem: critério de apuragéo, além da analise do risco de
crédito para determinacéo da proviséo para perda de crédito esperada. As
estimativas significativas séao revistas de forma continua e sao reconhecidas
prospectivamente. 3. Principais praticas contabeis: As principais politicas
contabeis tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios
apresentados nestas demonstrages contabeis. 3.1. Caixa e equivalentes
de caixa - O caixa e os equivalentes de caixa s&o mantidos com a finalidade
de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e n&o para investimento
ou outros fins. S&o considerados equivalentes de caixa as aplicagdes
financeiras de conversibilidade imediata em um montante conhecido de
caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de valor. Por
conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente
de caixa quando tem vencimento em trés meses ou menos, a contar da
data de contratagéo. 3.2. Instrumentos financeiros - Ativos financeiros -
Reconhecimento inicial e mensuragéo - Séao classificados no reconhecimento
inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do
resultado acrescido dos custos de transagéo, no caso de um ativo financeiro
néo mensurado ao valor justo por meio do resultado. A classificacédo dos
ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas
dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negdcios
para a gestdo destes ativos financeiros. Para que um ativo financeiro seja
classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio
de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que
sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do
principal em aberto. Esta avaliagéo é executada a nivel de cada instrumento.
As aquisi¢oes ou alienacéo de ativos financeiros que exigem a entrega de
ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convengéo no
mercado sé&o reconhecidas na data da negociacéo, ou seja, a data em que a
Companhia se comprometeu a comprar ou vender o ativo. Um ativo financeiro
nao € mais reconhecido quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do
ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento
dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacéo
no qual, essencialmente, todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo
financeiro séo transferidos. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia
possui a conta reserva classificada nesta categoria. Mensuragéo subsequente
- Parafins de mensuracéo subsequente, os ativos financeiros séo classificados
em ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida); ativos
financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com

ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais, e se os
termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em determinadas datas
especificas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos
de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Para os instrumentos
de divida ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, a receita
de juros, a reavaliagdo cambial e as perdas ou reversdes de redugéo ao valor
recuperavel séo reconhecidas na demonstragédo do resultado e calculadas
da mesma maneira que para os ativos financeiros mensurados pelo custo
amortizado. As alteracoes restantes no valor justo séo reconhecidas em outros
resultados abrangentes. No momento do desreconhecimento, a mudanga
acumulada do valor justo reconhecida em outros resultados abrangentes
é reclassificada para resultado. Segue abaixo resumo da classificacdo e
mensuracédo - CPC 48/IFRS 9:

Classificacdo e Mensuracao - CPC 48/IFRS 9
Estes ativos s&o mensurados ao custo amortizado
utilizando o método dos juros efetivo. O custo amortizado
é reduzido por perdas por impairment. A receita de
juros, ganhos e perdas cambiais e impairment s&o
reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda no
desreconhecimento é registrado no resultado.
Esses ativos sdo mensurados ao valor justo. O resultado
liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é
reconhecido no resultado.
Esses ativos sdo mensurados ao valor justo. Os
rendimentos de juros calculados utilizando o método dos
juros efetivo, ganhos e perdas cambiais e impairment séo
reconhecidos no resultado. Outros resultados liquidos sao
reconhecidos em ORA. No reconhecimento inicial de um
investimento em um instrumento patrimonial que n&o seja
mantido para negociagéo, podera optar irrevogavelmente
por apresentar alteragbes subsequentes no valor justo
do investimento em ORA. Esta escolha é feita para
cada investimento. No desreconhecimento, o resultado
acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.
Esses ativos sdo mensurados ao valor justo. Os
dividendos séo reconhecidos como ganho no resultado,

Ativos financeiros
a custo
amortizado

Ativos financeiros
mensurados a
VJR

Instrumentos de
divida ao VJORA

glt?it[rrl:)r?,?;:;oaso a menos que o dividendo represente claramente uma
P VJORA recuperacéo de parte do custo do investimento. Outros

resultados liquidos séo reconhecidos em ORA e nunca
séo reclassificados para o resultado.

Avaliagdo do modelo de negécio - A Companhia realiza uma avaliagdo do
objetivo do modelo de negdcios em que um ativo financeiro € mantido em
carteira porque reflete melhor a maneira pela qual o negécio é gerido e as
informacgdes sdo fornecidas @ Administracéo. As informagdes consideradas
incluem (i) as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento
pratico dessas politicas que inclui a questdo de saber se a estratégia da
Administragdo tem como foco a obtenc&o de receitas de juros contratuais, a
manutenc¢éo de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondéncia
entre a duragéo dos ativos financeiros e a duracéo de passivos relacionados
ou saidas esperadas de caixa, ou a realizacéo de fluxos de caixa por meio da
venda de ativos; (ii) como o desempenho da carteira é avaliado e reportado a
Administracdo da Sociedade; (iii) os riscos que afetam o desempenho do
modelo de negdcios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negécios)
e a maneira como aqueles riscos séo gerenciados; (iv) como os gerentes do
negocio séo remunerados - por exemplo, se a remuneracéo € baseada no
valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e (v)
a frequéncia, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos
periodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre
vendas futuras. As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em
transacbes que nédo se qualificam para o desreconhecimento n&o sao
consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento continuo
dos ativos da Companhia. Os ativos financeiros mantidos para negociagao ou
gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo sé&o
mensurados ao valor justo por meio do resultado. Avaliagéo sobre se os fluxos
de caixa contratuais séo somente pagamentos de principal e de juros. Para
fins de avaliagao dos fluxos de caixa contratuais, o principal é definido como o
valor do custo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os juros sé&o
definidos como uma contraprestacgéo pelo valor do dinheiro no tempo e pelo
risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado
periodo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo,
risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.
A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se
os fluxos de caixa contratuais s&o somente pagamentos do principal e de
juros. Isso inclui a avaliagédo sobre se o ativo financeiro contém um termo
contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa
contratuais de forma que ele n&o atenderia essa condigéo. Ao fazer essa
avaliacao, é considerado os eventos contingentes que modifiquem o valor ou
a época dos fluxos de caixa; os termos que possam ajustar a taxa contratual,
incluindo taxas variaveis; o pré-pagamento e a prorrogacao do prazo; e os
termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos
especificos (baseados na performance de um ativo). Reducdo ao valor
recuperavel de ativos financeiros: A Companhia reconhece uma proviséo para
perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de divida n&o detidos
pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas
baseiam-se na diferenca entre os fluxos de caixa contratuais devidos de
acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que se espera receber,
descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da
transacéo. Os fluxos de caixa esperados incluirdo fluxos de caixa da venda de
garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos
termos contratuais. As perdas de crédito esperadas sé&o reconhecidas em
duas etapas. Para as exposi¢oes de crédito para as quais nao houve aumento
significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de
credito esperadas s&o provisionadas para perdas de crédito resultantes de
eventos de inadimpléncia possiveis nos proximos 12 meses (perda de crédito
esperada de 12 meses). Para as exposi¢coes de crédito para as quais houve
um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, €
necessaria uma provisao para perdas de crédito esperadas durante a vida
remanescente da exposicéo, independentemente do momento da
inadimpléncia. Passivos financeiros - Sdo mensurados ao custo amortizado
utilizando o método de juros efetivos. Em 31 de dezembro de 2024,
compreendem saldos a pagar a fomecedores e outras contas a pagar.
Reconhecimento inicial e mensuracdo - Os passivos financeiros sao
classificados, no reconhecimento inicial, como passivos financeiros ao valor
justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo amortizado ou como
derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge efetivo,
conforme apropriado. Todos 0s passivos financeiros sao mensurados
inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo financeiro

que n&o seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transagéo que
sejam diretamente atribuiveis a emisséo do passivo financeiro. Mensuragédo
subsequente - A mensuracéo de passivos financeiros € como segue: Passivos
financeiros ao valor justo por meio do resuftado - Passivos financeiros ao valor
Jjusto por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociagéo e
passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por
meio do resultado. Passivos financeiros séo classificados como mantidos para
negociagao se forem incorridos para fins de recompra no curto prazo. Esta
categoria também inclui instrumentos financeiros derivativos contratados que
ndo sédo designados como instrumentos de hedge nas relagbes de hedge
definidas pelo CPC 48. Derivativos embutidos separados também séao
classificados como mantidos para negociagdo a menos que sejam designados
como instrumentos de hedge eficazes. Ganhos ou perdas em passivos para
negociagéo séo reconhecidos na demonstragdo do resultado. Os passivos
financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do
resultado séo designados na data inicial de reconhecimento, e somente se 0s
crittrios do CPC 48 forem atendidos. A Companhia n&o designou nenhum
passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado. Passivos financeiros
ao_custo amortizado - Apo6s o reconhecimento inicial, empréstimos e
financiamentos contraidos e concedidos sujeitos a juros sao mensurados
subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de
juros efetiva. Ganhos e perdas séo reconhecidos no resultado quando os
passivos sé&o baixados, bem como pelo processo de amortizagéo da taxa de
Juros efetiva. O custo amortizado é calculado levando em consideragéo
qualquer desagio ou agio na aquisicdo e taxas ou custos que sé&o parte
integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortizagdo pelo método da
taxa de juros efetiva € incluida como despesa financeira na demonstracéo do
resultado. Essa categoria geralmente se aplica a empréstimos e financiamentos
concedidos e contraidos, sujeitos a juros. Desreconhecimento. Um passivo
financeiro é baixado quando a obrigagdo sob o passivo € extinta, ou seja,
quando a obrigagéo especificada no contrato for liquidada, cancelada ou
expirar. Quando um passivo financeiro existente € substituido por outro do
mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um
passivo existente séo substancialmente modificados, tal troca ou modificagéo
é tratada como o desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento
de um novo passivo. A diferenca nos respectivos valores contabeis é
reconhecida na demonstragéo do resultado. Compensacéo de instrumentos
financeiros - Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido
€ apresentado no balango patrimonial quando ha um direito legalmente
aplicavel de compensar os valores reconhecidos e ha a intencéo de liquida-los
em uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.
3.3. Ajuste a valor presente de ativos e passivos - Os ativos e passivos
monetarios n&o circulantes estéo ajustados pelo seu valor presente. O ajuste
a valor presente de ativos e passivos monetarios circulantes € calculado, e
somente registrado, se considerado relevante em relagéo as demonstragdes
contabeis tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinagéo de
relevancia, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideragéo os
fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros implicita dos respectivos ativos e
passivos. 3.4. Imobilizado - O imobilizado € mensurado pelo seu custo
historico, menos depreciagdo acumulada. O custo histérico inclui os gastos
diretamente atribuiveis a aquisi¢éo dos itens. O custo histérico também inclui
os custos de financiamento relacionados com a aquisicdo de ativos
qualificados. Os custos subsequentes séao incluidos no valor contabil do ativo
ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente
quando for provavel que fluam beneficios econdmicos futuros associados a
esses custos e que possam ser mensurados com seguranca. O valor contabil
de itens ou pecas substituidas é baixado. Todos os outros reparos e
manutengdes s&o lancados em contrapartida ao resultado do exercicio,
quando incorridos. A depreciagéo dos ativos é calculada usando o método
linear considerando 0s seus custos e seus valores residuais durante a vida util,
que € estimada conforme as taxas anuais estabelecidas pela ANEEL através
da Resolugdo n°® 367 em vigor desde 2 de junho de 2009, ou pelo tempo
maximo do contrato (CER), dos dois o menor. 3.5. Fornecedores - As contas
a pagar aos fornecedores séo obrigagbes a pagar por bens ou servigcos que
foram adquiridos no curso normal dos negocios, sendo classificadas como
passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano.
Caso contrario, as contas a pagar sao apresentadas como passivo n&o
circulante. Elas s&o, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método
de taxa efetiva de juros. 3.6. Empréstimos e financiamentos - Os
empréstimos e financiamentos sédo reconhecidos, inicialmente, pelo valor
justo, liquido dos custos incorridos na transagéo e séo, subsequentemente,
demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os valores
captados (liquidos dos custos da transacé&o) e o valor total a pagar é
reconhecida na demonstragdo do resultado durante o periodo em que os
financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de
juros. Os empréstimos e financiamentos séo classificados como passivo
circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferira
liquidagdo do passivo por periodo superior a 12 meses, apés a data do
balango. 3.7. Conta de ressarcimento - CCEE - A conta de ressarcimento -
CCEE refere-se as diferengas entre o valor cobrado e o valor de energia
elétrica efetivamente gerada. Os critérios de apuragédo s&o definidos
contratualmente, mediante um limite de tolerancia entre a energia efetivamente
gerada e a energia contratada, conforme abaixo: a) O limite contratual aceito,
sem a incidéncia de penalidades ou bonus, € equivalente ao fornecimento de
90% a 130% da energia contratada de um ano, apurada ao final de cada
quadriénio. Nestes casos, o desvio positivo ou negativo entre a energia
fornecida e a energia contratada € reconhecida no ativo ou passivo,
respectivamente, mediante a aplicagdo do prego contratual vigente sobre o
MWh apurado. Eventuais diferencas entre o fornecimento de energia elétrica
e a energia contratada seréo compensadas a cada quadriénio contratual,
sendo que o segundo quadriénio encermou em 30 de junho de 2020.

Caso a energia fomecida seja inferior a 90% da energia contratada, sera
aplicada a penalidade, equivalente a aplicagéo de 15% do preco contratual
vigente sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%. Caso a energia
fornecida seja superior a 30% da energia contratada, a Companhia recebera
70% sobre o valor que exceder aos 130%. Em ambos os casos, o acerto
financeiro ocorre a partir de julho do ano corrente até junho do ano subsequente,
mediante liquidagéo das faturas mensais emitidas pela Companhia & CCEE.
3.8. Dividendos - A politica de reconhecimento de dividendos esta em
conformidade com o CPC 24 e ICPC 08 (R1), que determinam que os
dividendos propostos que estejam fundamentados em obrigac¢oes estatutarias,
devem ser registrados no passivo circulante, e sé&o calculados conforme
previsto no Art.202, | da lei das S.A. “Art. 202.0s acionistas tém direito de
receber como dividendo obrigatorio, em cada exercicio, a parcela dos lucros
estabelecida no estatuto, que no ano de 2024 foi considerado 25% ou, se este
for omisso, a importancia determinada sera de acordo com as seguintes
nomas: i) Metade do lucro liquido do exercicio diminuido ou acrescido dos
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seguintes valores: (a) Importancia destinada a constituicédo da reserva legal
(art. 193); e (b) Importancia destinada a formagéo da reserva para contingéncias
(art. 195) e reversédo da mesma reserva formada em exercicios anteriores;”
3.9. Contingéncias - As provisdes para acgdes judiciais (trabalhista, civel e
tributaria) séo reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigagéo presente
ou nao formalizada como resultado de eventos passados; € provavel que uma
saida de recursos seja necessaria para liquidar a operacéo; e o valor tiver sido
estimado com seguranca. 3.10. Provisao para reducéo ao valor recuperavel
(“impairment”) - A Administragé&o revisa anualmente o valor contabil liquido
dos ativos financeiros e néo financeiros com o objetivo de avaliar eventos ou
mudangas nas circunstancias econdémicas, operacionais ou tecnologicas, que
possam indicar deterioracéo ou perda de seu valor recuperavel. Quando tais
evidéncias séo identificadas, e o valor contabil liquido excede o valor
recuperavel, é constituida provisdo para perda ajustando o valor contabil
liquido ao valor recuperavel e as respectivas provisoes sao apresentadas nas
notas explicativas. Para o exercicio ndo houve a identificacéo de ativos a
terem ajustes no valor recuperavel. 3.11. Demais ativos circulantes e nao
circulantes - Um ativo é reconhecido no balango quando for provavel que
seus beneficios econdmicos futuros serao gerados e seu custo ou valor puder
ser mensurado com seguranga. Um passivo € reconhecido no balango quando
a Companhia possui uma obrigacéo legal ou constituida como resultado de
um evento passado, sendo provavel que um recurso econdmico seja requerido
para liquida-lo. As provisdes sao registradas tendo como base as melhores
estimativas do risco envolvido. 3.12. Demais passivos circulantes e nao
circulantes - Sdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculaveis,
acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos, variagdes
monetarias efou cambiais incorridas até a data do balango. 3.13.
Reconhecimento de receita - As receitas sao reconhecidas quando ou
conforme a entidade satisfaz as obrigagbes de performance assumidas no
contrato com o cliente, e somente quando houver um contrato aprovado; for
possivel identificar os direitos; houver substancia comercial e for provavel que
a entidade recebera a contraprestacédo a qual tera direito. 3.14. Despesas
operacionais - As despesas operacionais sao reconhecidas e mensuradas de
acordo com o regime de competéncia. A companhia classifica seus gastos
operacionais na Demonstracéo de Resultado por fungéo, ou seja, segregando
entre custos e despesas de acordo com sua origem e funcao desempenhada,
em conformidade com o requerido no artigo 187 da lei 6.404/76. Os gastos
realizados para implementacéo de infraestrutura séo reconhecidos como ativo
pois resultam em beneficios econdmicos futuros. 3.15. Imposto de renda e
contribuicao social - A tributagdo sobre o lucro compreende o imposto de
renda e a confribui¢éo social, adotando o regime de fributacdo com base no
lucro presumido. As despesas do imposto de renda e da contribuicéo social
corrente séo calculadas de acordo com a legislagéo tributaria vigente.
O imposto de renda € computado a uma aliquota de 15% acrescentada do
adicional de 10% sobre a base de calculo, apurada conforme Iegislagéo auma
aliquota de 8%. A contribui¢éo social foi calculada & aliquota de 9% sobre a
base de calculo, apurada conforme legislacdo a uma aliquota de 12%. O
imposto de renda e a contribui¢éo social diferidos (‘tributos diferidos”) s&o
reconhecidos sobre as diferencas temporarias na data do balango entre os
saldos de ativos e passivos. Ativos de imposto de renda e contribui¢éo social
diferidos sé&o revisados a cada data de fechamento e s&o reduzidos na medida
em que sua realizagéo nao seja mais provavel. Conforme orientagdes do CPC
22 - Tributos sobre o Lucro, a Companhia avalia se € provavel que uma
autoridade fributaria aceitara um tratamento ftributario incerto. Se concluido
que a posi¢éo nao sera aceita, o efeito da incerteza sera refletido no resuitado
da Companhia. Em 31 de dezembro de 2024, néo ha incerteza quanto aos
tratamentos tributarios sobre o lucro adotados pela Companhia. Em 2024, a
Companhia adotou o mesmo regime de tributagédo pelo lucro presumido
conforme o exercicio anterior. 3.16. Despesas e receitas financeiras - As
receitas financeiras abrangem basicamente as receitas de juros aplicagdes
financeiras e é reconhecida no resultado através do método de juros efetivos.
As despesas financeiras abrangem basicamente as despesas bancarias,
juros, multa e despesas com juros sobre empréstimos e financiamentos que
sao reconhecidos pelo método de taxa de juros efetivos. A Companhia
classifica os juros como fluxo de caixa das atividades de financiamento porque
s&o custos da obtencéo de recursos financeiros. 4. Caixa e equivalentes de
caixa: Os saldos de caixa e equivalentes de caixa € demonstrado como

(i) O saldo de recursos em banco e em caixa compreende a depositos em conta
corrente disponiveis para uso imediato. (ii) Refere-se a aplicagbes financeiras
em cotas de fundos de investimentos e certificados de depositos bancarios,
ambos com alta liquidez e indexados pela variacédo do CDI (Certificado de
Deposito Interbancario) e podendo ser resgatados imediatamente em um
montante conhecido de caixa, sem penalidade de juros e estando sujeito a um
insignificante risco de mudanca de valor, cuja inten¢éo da administragéo é fazer
uso desses recursos no curto prazo. Refendos saldos decorrem da estratégia
e do fluxo normal das operagdes da Companhia. A taxa de remuneragéo da
aplicacdo em 31 de dezembro de 2024 é de aproximadamente 94,30% do
CDI e no ano de 2023 foi de aproximadamente 96,15% do CDI. 5. Contas a
receber de clientes: Os saldos de € demonstrado como segue:

31/12/2024 31/12/2023

Suprimentos de energia (i) 2.155 2173
Total 2.155 2.173
(i) O valor de R$ 2.155 em 2024 e R$ 2.173 em 2023, refere-se ao registro
do contrato de fomecimento de energia edlica fimado com a Camara de
Comercializagdo de Energia Elétrica. Nao existem valores de contas a receber
vencidos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Além disso, ndo ha histdrico de
perdas com as contas a receber da Companhia, portanto ndo se faz necessaria
a constituicéo de proviséo para créditos de liquidacéo duvidosa. 6. Tributos
a recuperar: O saldo de fributos a recuperar de caixa € demonstrado como
segue:

31/12/2024 31/12/2023

Imposto de renda 510 637
Contribuigéo social 498 623
Outros 8 8
Total 1.016 1.268

7. Titulos e valores mobiliarios: O saldo de titulos e valores mobiliarios &
demonstrado como segue:

31/12/2024 31/12/2023
Aplicagéo financeira - conta BNB (i) 3.348 3.376
Total 3.348 3.376
(i) A aplicagdo financeira, classificada no ativo n&o circulante, trata-se
de uma conta reserva exigida pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A.
como garantia de financiamento contratado em 2020. As aplicagbes sé&o
realizadas em fundos de investimento composto por titulos publicos (60%)
e operagdes compromissadas (40%), cujo rendimento no ano de 2024 foi de
aproximadamente 101.50% do CDI e no ano de 2023 foi de aproximadamente
101.26% do CDI. 8. Arrendamento e direito de uso: Composicdo e
movimentacéo dos saldos

31/12/ Remensuracdao Deprecia- 31/12/
2023 _de contratos (c) céo 2024
Direito de uso (a) 2225 (2) (314) __1.909
Total 2.225 (2) (314) __1.909
Remensu-
31/12/ racao de Paga- 3112/
2023 _contratos (c) Juros mento 2024
Obrigagdes por
arrendamento (b) 2.530 (2) 163 _ (452)_2.239
Total 2.530 (2) 163 _ (452) 2.239
Total circulante 291 325
Total nao circulante __2.239 1.914

a) Referem-se aos contratos de arrendamento de terras aderentes aos critérios
de reconhecimento e mensuragéo estabelecidos na norma CPC 06 (R2). b)
Para determinacéo do valor justo de arrendamento foi aplicada uma taxa de
7,13% a.a., considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento
ou autorizag&o. c) A remensuragéo dos contratos refere-se a atualizagéo dos
valores dos contratos de aluguel. Os arrendamentos demonstrados no passivo
néo circulante tém seus vencimentos assim programados:
31/12/2024

2026 332

segue: 2027 356
31/12/2024 31/12/2023 2028 381
Banco (i) 20 71 2029 408
Aplicagéo financeira (ii) 21.798 17.845 2030 437
Total 21.818 17.916 1.914
9. Imobilizado: Composicéo e movimentacéo dos saldos:
Taxas anuais Valor Bruto Depreciacao acumulada Valor liquido
meédias de Adicoes
Ativo Imobilizado depreciacaoe 31/12/ Adigées Baixas 31/12/ 31/12/ Depreci./ 3112/ Liquidas 3112/ 31/12/
em Servico — R$ Mil amortizacéo (i) _ 2023 (A) (B) 2024 2023 Amort. Baixas _ 2024 (A)+(B) 2024 2023
Geragao
Aerogeradores 4.81% 89.653 - - 89653 (51.844) (4.182) - (56.026) - 33627 37.809
Equipamentos
de informatica 18,33% 28 4 - 32 (14) (2) - (16) 4 16 14
Magquinas e
equipamentos 4,35% 105 33 - 138 (54) (6) - (60) 33 78 51
Linhas de transmisséao 4,06% 10.993 - - 10993 (5456) (440) - (5.896) - 5097 5537
Moveis e utensilios 6,25% 34 - - 34 (24) (2) - (26) - 8 10
Edificagdes, obras
e benfeitorias 3,36% 13.437 - - 13437 (5.263) (426) - (5.689) - 7748 8174
Desmobilizagéo (ii) 6,06% 651 - - 651 (315) (40) = (355) - 296 336
Total do Ativo
Imobilizado 114901 37 - 114938 _(62.970)___ (5.098) - _(68.068) 37 46.870 51.931

(i) As taxas de depreciacéo sé@o calculadas de acordo com a vida util dos
bens, para o célculo é utilizado o prazo da concessao ou Manual de Controle
Patrimonial do Setor Elétrico (MSPSE), dos dois o menor. Para os exercicios
de 2024 e 2023 a Companhia considerou a vida util conforme o Manual
de Controle Patrimonial do Setor Elétrico - MCPSE Resolugéo 674/2015.
(i) Os calculos foram efetuados com base em estimativa do custo total
de desmontagem dos parques eolicos, que foram realizados pela Vertu
Assessoria e Avaliages Ltda, em contrapartida a conta de passivo Provisao
de desmobilizagado (NE 14). Proviséo para reduc&o ao valor recuperavel de
ativos (impairment) - A administragéo analisa periodicamente a possibilidade
de existéncia de indicadores de que determinados ativos poderiam estar
reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperavel.
O ativo imobilizado da Companhia, ap6s andlise interna da administracgéo,
néo apresentou indicio de perda, desvalorizagdo ou dano fixo que pudesse
comprometer o seu fluxo de caixa futuro. Com relag&o ao valor recuperavel, a
companhia avaliou que apesar dos impactos de geracdo de receita afetados
pelos Curtailments (mais detalhes vide Nota Explicativa 11), a administragéo
entende que consiga recuperar o valor dentro do periodo da concessao.
Dessa forma, a administracédo da Companhia n&o identificou necessidade de
constituigéo de proviséo para redugéo do valor recuperavel desses grupos de
ativos nas demonstragoes contabeis dos exercicios findos em 31 de dezembro
de 2024. 10. Empréstimos: A composi¢éo da carteira de empréstimos e
financiamentos e as principais condi¢gbes contratuais podem ser encontradas
no detalhamento abaixo:

Periodici- Taxa
Empresa/ 3112/ 3112/ Venci- dade amor- efetiva de
Operacao 2024 2023 _mento tizacao juros
31/03/ IPCA+
Financiamento BNB (i) 31.108 35.321 2031 Mensal 9,50% a a.
Juros 7 277
Encargos (107) (124)
Total 31.008 _35.474

A movimentacgéo do empréstimo no exercicio esta assim representada:

Paga- Paga- Apro-
mento mento priacao
3112/ de prin- de deen- 31/12/
Operacao 2023 Juros _ cipal juros _cargos _2024
Financiamento BNB (i) 35474 2244 _ (4.213)_ (2.514) 17 31.008
Total 35.474 2.244 (4.213)_ (2.514) 17 31.008
Total circulante 4.164 4.168
Total nao circulante 31.31 26.840

(i) Em 2011, a Companhia captou junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A.
recursos para financiamento da construgdo do Parque Edlico Mangue Seco
1, a taxa de juros de 9,50% a.a. e com vencimento final em julho de 2031.
Os recursos foram liberados em janeiro e margo de 2012. Se o pagamento
de juros ocorrer na data de vencimento, ha um bonus de adimpléncia de 25%
sobre a taxa de juros. O financiamento, classificado no passivo néo circulante,
sem o efeito do custo apropriar, tém seu vencimento assim programado:
31/12/2024

2026 4.465
2027 4.766
2028 5.081
2029 5411
2030 a 2031 7.207

26.930

Garantias financeiras - As garantias oferecidas para pagamento da divida sao
bens vinculados em alienacéo fiduciaria, fianga, penhor de primeiro grau das
acoes de sua propriedade, penhor de primeiro grau de direitos emergentes de
autorizagéo, constituicdo da conta reserva, cesséo fiduciaria e vinculagéo de
direitos creditorios decorrentes da receita fixa. A Companhia tem a garantia
financeira dos titulos e valores mobiliarios, conforme a nota 7. 11. Partes
relacionadas: 11.1. Mutuo a pagar - Segue abaixo a movimentagédo de
contrato de matuo a pagar:
Paga- Paga-

3112/ mento de mento 31/12/

2023 Juros _principal de juros 2024
Mangue Seco 1— Geradora e

Comercializadora

de Energia Elétrica S A. 8.894 968 - - 9.862
Mangue Seco 4— Geradora

e Comercializadora

de Energia Elétrica S A. 8.894 922 (1.946) (534) _7.336
Total 17.788 _1.890 (1.946) (534) 17.198

Por decisdo da administracdo e com o objetivo de otimizar a gestdo de
caixa, o pagamento do mutuo foi prorrogado para junho de 2025. O valor
continua sendo atualizado mensalmente pelo CDI, cuja taxa anual foi de
10,81%. Por motivos operacionais a data de vencimento foi atualizada para a
competéncia de 06/2025. 12. Conta de ressarcimento - CCEE - Curtailment
- O Curtailment, ou “constrained off”, refere-se a redugéo ou interrupgéo da
geracgéo de energia que as empresas Edlicas Mangue Seco enfrentam devido
a ordens do Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS). Isso acontece
quando a capacidade de geragdo das usinas & maior do que a capacidade
da rede elétrica de transmitir essa energia. Como resultado, as usinas séao
forgadas a cortar a produgéo, mesmo que tenham a capacidade de gerar mais
energia. Esse problema se agravou apds um evento sistémico em agosto

de 2023, quando o ONS implementou regras mais rigidas para a operagéo
do sistema elétrico. Essas novas regras resultaram em cortes de geracéo
mais frequentes, o que impactou diretamente a geracéo de receita durante
o exercicio de 2024. A companhia, assim como outras geradoras, trabalha
em novas medidas judiciais que questionam a Aneel quanto aos cortes na
geracéo. No entendimento da gestdo, os cortes ndo deveriam ser aplicados
a estes ativos, uma vez que os contratos firmados entre Mangue Seco e a
CCEE, sao na modalidade de venda de energia de reserva. A expectativa é
que as agdes propostas sejam julgadas em conjunto, no primeiro semestre
de 2025; Ha previsbes de melhoria no curtailment com a entrada em
operagao de novas linhas de transmiss&o ja previstas, o que contribuira para
aumentar a capacidade de escoamento da energia gerada. Destaca-se que a
companhia mantém uma posi¢ao de caixa solido assegurando plenamente o
cumprimento de todos os compromissos bem como na analise de impairment.
A administragéo ndo registrou nenhum ativo ou passivo referente a esses
pleitos, e a metodologia de calculo do ressarcimento permaneceu inalterada.
Assim, os valores provisionados e as receitas reconhecidas refletem a
situacéo atual da companhia sem considerar as reivindicagoes relacionadas
ao Curtailment devido ao tema ainda estar em fase de discusséo. Os valores
s&o demonstrados como segue:

31/12/2024 31/12/2023

Ressarcimento CCEE 4° Quadriénio (iii) 1.745 -
Ressarcimento CCEE 3° Quadriénio (ii) 16.202 6.878
Ressarcimento CCEE 2° Quadriénio (i) = 4752
Total 17.947 11.630
Total circulante (i) - 4.752
Total nao circulante (iv) 17.947 6.878

(i) Corresponde a parcela da energia gerada abaixo do valor de contrato,
que fica aquém do limite inferior da faixa de tolerancia. (10% abaixo do valor
assegurado), referente a um periodo de 12 meses, adicionada de multa, sendo
esta contabilizada no passivo circulante. Este saldo refere-se ao quadriénio
j@ homologado, que foi de 07/2016 a 06/2020. (ii) Corresponde a parcela
da energia gerada abaixo do valor de contrato, que fica aquém do limite
inferior da faixa de tolerancia (10% abaixo do valor assegurado), referente a
um periodo de 12 meses, adicionada de multa, sendo esta contabilizada no
passivo néo circulante. Este saldo refere-se ao quadriénio ja homologado, que
foi de 07/2020 a 06/2024. (jii) O valor trata-se do ajuste da diferenca entre o
recebimento a maior e o fornecimento de energia gerado a menor, sendo esta
contabilizada no passivo néo circulante. Este saldo refere-se ao contrato com
a CCEE do quadriénio atual de 07/2024 a 06/2028. (iv) A companhia decidiu
manter o saldo no longo prazo apos conclusédo de um Benchnarking no qual foi
identificado que o cronograma de pagamento tem previsao de ser divulgado
no meio do ano com inicio de quitagéo apés, pelo menos, 6 meses da data
de divulgacéo. 13. Despesa de imposto de renda e contribuicao social
corrente: A despesa de imposto de renda e contribuigéo social, apropriada
no resuftado do exercicio, foi apurada pelo regime de fributacdo de lucro
presumido, conforme segue:
31/12/2024 31/12/2023

Receita operacional 17.443 20.322
Base presuncéo IRPJ 8% 1.395 1.626
Base presuncéo CSLL 12% 2.093 2439
Outras receitas 73 -
Receitas financeiras 1.959 3.425
Base de IRPJ 3.427 5.051

Despesa de IRPJ (833) (1.267)
Base de CSLL 4125 5.864

Despesa de CSLL (371) (528)
Despesa de IRPJ e CSLL (1.204) (1.795)
Imposto de renda e contribuicdo social diferido - -
Imposto de renda e contribuicdo social corrente (1.204) (1.795)

13.1 Imposto de renda e contribuicio social a pagar - A movimentacgéo de
IRPJ e CSLL estédo demonstradas a seguir:
31/12/2024 31/12/2023

Saldo inicial dos impostos a pagar 346 1.007
Impostos calculados 1.204 1.795
Impostos deduzido (200) (743)
Impostos pagos (1.030) (1.713)
Saldo final dos impostos a pagar 320 346

14. Provisao para desmobilizagdo: Os calculos foram efetuados com
base em estimativa do custo total de desmontagem dos parques eolicos,
que foram realizados pela Vertu Assessoria e Avaliagcbes Ltda conforme
estudo do mercado de energia edlica, levando em consideragéo os custos de
desmobilizacdo. Essa estimativa é reavaliada anualmente de acordo com os
fluxos de caixa estimados necessarios para liquidar as obriga¢des. A provisao
para desmantelamento da Companhia esta registrada em contrapartida ao
Imobilizado (Nota 9) e a atualizagdo do AVP do contas a pagar esta registrada
em contrapartida ao resultado. A taxa de desconto utilizada é de 13,48%. O
prazo previsto para realizagao desta provisdo € o término dos contratos de
arrendamento dos parques edlicos, que sera em 06/2032.

31/12/2024 31/12/2023
Proviséo para desmobilizagéo (i) 1.901
Total 1.901
(i) A movimentagdo no exercicio se deu apenas pela reavaliagédo do valor
presente do montante registrado de R$273. 15. Provisdao contingente:
Uma proviséo é reconhecida quando a obriga¢éo for considerada provavel

de perdas pelos assessores juridicos da Companhia. A contrapartida da
obrigacgéo é uma despesa do exercicio. Essa obrigagéo pode ser mensurada
com razoavel certeza e ¢ atualizada de acordo com a evolugéo do processo
judicial ou encargos financeiros incorridos e pode ser revertida caso a
estimativa de perda nédo seja mais considerada provavel, ou baixada quando
a obrigacéo for liquidada. Por sua natureza, os processos judiciais serao
solucionados quando um ou mais eventos futuros ocorrerem ou deixarem de
ocorrer.

31/12/2024 31/12/2023
Provisao para contingéncias 80 -
Total 80 -
Perdas possiveis - Em 31 de dezembro de 2024 a Usina Mangue Seco 3 possui
2 processos de acgbes civeis com prognostico possivel de perda no valor de
R$ 1.666, baseado no parecer emitido pelos advogados. Alguns processos
tiverem os valores rateados tendo em vista que a Usina Mangue Seco 3, esta
localizada em areas vizinhas a Usina Edlica de Mangue Seco 1 e Usina Edlica
de Mangue Seco 4 e que compartilham areas e ativos comuns. 16. Patrimonio
liquido: a) Capital social - O capital social subscrito e integralizado em 31 de
dezembro de 2024 é de R$ 7.580 e em 31 de dezembro de 2023 era de
R$10.442, e esta representado por 11.944.763 (onze milhdes novecentos e
quarenta e quatro setecentos e sessenta e trés), em 2023: 11.944.763 (onze
milhdes novecentos e quarenta e quatro setecentos e sessenta e trés) agcdes
ordinarias, todas nominativas, sem valor nominal, distribuidas da seguinte
forma:

31/12/2024 31/12/2023
Quanti- % do  Quanti- % do
dade de capital dadede capital

acées _ Valor _social acoes _ Valor social
11.944.763 _7.580 _ 100% 11.944.763 _7.580 _100%

11.944.763 _7.580 _ 100% 11.944.763 _7.580 _100%
b) Reserva legal - De acordo com o estatuto da Companhia, do resultado
apurado no exercicio, apos a deducéo dos prejuizos acumulados, se houver,
5% (cinco por cento) serédo aplicados na constituicéo de reserva legal, a qual
nao excedera o importe de 20% (vinte por cento) do capital social.

V2l Energia S.A.

31/12/2024 31/12/2023
Lucro liquido/Prejuizo do exercicio (3.315) 3.066
Base da reserva legal (3.315) 3.066
Reserva legal (5%) - 55
Saldo inicial 1.391 1.236
Calculado no ano - 155
Absorc¢éo do prejuizo (i) (1.391) -
Total - 1.391

(i) A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e
somente podera ser utilizada para compensar prejuizos ou aumentar o capital.
c) Dividendos - Do saldo, ajustado na forma do art. 202 da lei 6.404/76, se
existente, 25% (vinte e cinco por cento) serdo atribuidos ao pagamento do
dividendo minimo obrigatério. O saldo do lucro liquido ajustado, se houver,
tera a destinacéo que Ihe for atribuida pela Assembleia Geral, apds deciséao
do Conselho de Administragéo.

31/12/2024 31/12/2023

Lucro/prejuizo liquido do exercicio (3.315) 3.066
Reserva legal (5%) - (155)
Base para dividendos (3.315) 2.911
Aliquota 25% 25%
Dividendos minimos propostos - (728)
Dividendos adicionais - (2.071)
Total de dividendos propostos - (2.799)

d) Reserva de lucro - Essa reserva é constituida com o saldo remanescente do
resultado ajustado, com a finalidade de futura incorporacéo ao capital social
elou distribuicdo aos acionistas. O saldo desta reserva, em conjunto com as
demais reservas de lucros, ndo podera ultrapassar o capital social, sob pena
de capitalizagdo ou distribuicdo do excesso, tendo em vista o previsto na Lei
11.638/07.

31/12(!320%4 31/12/2023

Lucro/prejuizo liquido do exercicio 315) 3.066

Reserva legal (5%) - (155)
Dividendos minimos propostos - (728)
Dividendos adicionais - (2.071)
Reserva de lucros (3.315) 112
Saldo inicial 112 8.460
Distribuic&o de reserva de lucros

para pagamento de dividendos - (8.460)
Calculado no ano (3.315) 112
Total (3.203) 112

e) Lucro por acéo - O lucro por agéo basico e diluido € como segue:

31/12/2024 31/12/2023
Lucro/Prejuizo do exercicio (3.315) 3.066
Lucro/Prejuizo por agao (0,2775) 0,2567

17. Receita operacional liquida: Os saldos da receita operacional liquida sé&o
demonstrados como segue:

31/12/2024 31/12/2023

Receita de geracéo (i) 17443 20.322
(-) Tributos sobre a receita (637) (742)
(-) Encargos do consumidor (107) =

Total 16699 ___ 19.580
(i) Em 2024, o Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS) impds sucessivas
restricdes ageracgéo de energia por ativos eolicos e fotovoltaicos, especialmente
no Nordeste. Entre os empreendimentos afetados esta o complexo Mangue
Seco, incluindo Mangue Seco 3. Essas restricdes resultaram em uma redugéo
de 24% na geragéo em relacéo a meta contratual, impactando diretamente
a receita anual da empresa. 18. Custos dos bens construidos e servigos
prestados: Os saldos dos custos dos bens construidos e servigos prestados
sao demonstrados como segue:
31/12/2024 31/12/2023

Custo com depreciagéo e amortizagéo (5.097) (5.039)
Custo com servigos de terceiros (4.014) (3.153)
Custo com pessoal (1.036) (819)
Custo com tributos (591) (544)
Custo com matenais (67) -
Custo com depreciagao de arrendamentos (314) (318)
Custo com seguros - (250)
Custo com encargos de transmisséo,

conexéo e distribui¢céo (225) -
Demais custos (241) (295)
Total ) (10.418)

19. Outras despesas e receitas operacionais: Os valores sao demonstrados
como segue:
31/12/2024 31/12/2023

Multas contratuais e regulatorias (i) (2.257) -

Pessoal (176) (163)
Servicos de terceiros (259) (150)
Tributos (270) (28)
Gastos diversos (266) (40)
Total (3.228) (381)

(i) Corresponde a multa sobre a parcela da energia gerada abaixo do valor de
contrato, que fica aquém do limite inferior da faixa de tolerancia (10% abaixo
do valor assegurado). 20. Resultado financeiro: Os saldos de receitas e
despesas financeiras sao demonstrados como segue:

31/12/2024 31/12/2023

Juros e variagdes monetarias (i) (5.892) (7.261)
I0OF, Comissoes e taxas 11) (83)
Outras despesas financeiras (53) (1)
Despesas Financeiras (5.956) (7.345)
Receita com aplicagbes financeiras 1.959 3.382
Juros sobre mutuo - 43
Receitas Financeiras 1.959 3.425
Resultado financeiro liquido (3.997) (3,920)

(i) O valor de juros sobre empréstimos tomados em 31/12/2024 é R$ 2 244
e em 31/12/2023 é R$ 2.634. O valor de encargos sobre empréstimos em
31/12/2024 é de R$ 17 e em 31/12/2023 é de R$ 18. O valor de juros sobre
amrendamento em 31/12/2024 é R$ 163 e em 31/12/2023 é R$ 170. O valor
de atualizacdo monetaria de desmobilizacdo em 31/12/2024 é R$ 273 e
em 31/12/2023 é R$ 275. O valor de juros sobre empréstimos tomados
partes relacionadas em 2024 ¢ R$ 1.890 em 31/12/2023 é R$2.218. 21.
Instrumentos financeiros: Em 31 de dezembro de 2024, os instrumentos
financeiros registrados no balango patrimonial s&o como segue:

Nivel 31/12/2024 31/12/2023

Ativos mensurados ao valor justo
pelo resultado

Caixa e equivalentes de caixa 2 21818 17.916
Titulos e valores mobiliarios 2 3.348 3.376
Ativos mensurados pelo custo amortizado
Contas a receber de clientes 2 2.155 2173
Passivo mensurados pelo custo amortizado
Empréstimos 2 31.008 35474
Fomecedores 2 526 504

A administragc&o dos instrumentos financeiros da Companhia é efetuada por
meio de estratégias operacionais e confroles intemos, visando seguranca,
rentabilidade e liquidez. A politica de controle da Companhia é previamente
aprovada pela Administragdo. Os valores contabeis dos instrumentos
financeiros, ativos e passivos, quando comparados com os valores que
poderiam ser obtidos com sua negociagdo em um mercado ativo ou, na
auséncia deste, e valor presente liquido ajustado com base na taxa vigente de
juros no mercado, aproximam-se substancialmente de seus correspondentes
valores de mercado. A Companhia classifica os instrumentos financeiros,
como requerido pelo CPC 46: « Nivel 1 - precos cotados (n&o ajustados) em
mercados ativos, liquidos e visiveis para ativos e passivos idénticos que estéo
acessiveis na data de mensuragéo; * Nivel 2 - precos cotados (podendo ser
ajustados ou néo) para ativos ou passivos similares em mercados ativos,
outras entradas nédo observaveis no nivel 1, direta ou indiretamente, nos
termos do ativo ou passivo; e « Nivel 3 - ativos e passivos cujos pregos néo
existem ou que esses precos ou técnicas de avaliagédo sdo amparados por
um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel ou liquido. Nesse nivel
a estimativa do valor justo torna-se altamente subjetiva. O valor justo dos
recebiveis néo difere dos saldos contabeis, pois tém correcdo monetaria
consistente com taxas de mercado e/ou estéo ajustados pela proviséo para
reducéo ao valor recuperavel, assim, néo apresentamos quadro comparativo
entre os valores contabeis e justo dos instrumentos financeiros. Os
instrumentos financeiros da Companhia, constantes do balango patrimonial,
estéo classificados hierarquicamente no nivel 2 e apresentam-se pelo valor
contratual, que é proximo ao valor de mercado. Os saldos contabeis dos
instrumentos mensurados ao custo amortizado se aproximam de seu valor de
mercado. 21.1. Fatores de risco financeiro - As atividades da Companhia
as expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco de crédito
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e risco de liquidez. Risco de mercado - Esse risco € oriundo da possibilidade
de a Companhia incorrer em perdas por causa de flutuagdes nas taxas de
juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e
financiamentos captados no mercado. A Companhia monitora continuamente
as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade
de contratagdo de operagbes para proteger-se contra o risco de volatilidade
dessas taxas. Risco de crédito - O risco de crédito decorre de caixa e
equivalentes de caixa, depositos em bancos e outras instituigoes financeiras,
bem como de exposigdes de crédito, incluindo contas a receber em aberto.
Os recebiveis tém risco considerado baixo considerando as caracteristicas
do cliente da Companhia (CCEE). Risco de capital - A Companhia administra
seu capital para assegurar a continuidade de suas atividades normais, ao
mesmo tempo em que maximizam o retorno a todas as partes interessadas
ou envolvidas em suas operagdes, por meio da otimizagdo do saldo das
dividas e do patriménio, O indice de endividamento € de 0,62% em 31 de
dezembro de 2024. Risco de liquidez - E o risco de a Companhia n&o dispor de
recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em
decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e

pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, séo estabelecidas
premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas
diariamente pela area de Tesouraria. 21.2. Gestao do capital - A Companhia
utiliza capital proprio e de terceiros para o financiamento de suas atividades,
sendo que a utilizagdo de capital de terceiros busca otimizar sua estrutura
de capital. Adicionalmente, a Companhia monitora sua estrutura de capital e
a ajusta, considerando as mudancas nas condigbes econdémicas. O objetivo
principal da Administragéo € assegurar recursos em montante suficiente para
a continuidade das obras. 22. Seguros: As coberturas de seguros, em 31 de
dezembro de 2024, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados,
consoante apolices de seguros:

Importancias
Ramos seguradas Apdlice Vigéncia
21/11/2024 a
Riscos Operacionais (a) 114.000 00003738 21/11/2025
21/11/2024 a
Responsabilidade Civil (b) 5.000 16.51.004492428 21/11/2025

Foram renovados os seguros de Responsabilidade Civil e Risco Operacional,
pela Chubb e pela Tokio Marine, respectivamente. (a) Seguro de risco
operacional, com apolice 00003738, emitido pela Tokio Marine Seguradora,
com limite maximo de indenizacéo de R$114 milhdes e um prémio anual no
valor de R$ 286. (b) Seguro de Responsabilidade Civil Geral, com apdlice
16.51.0044924.28, pela Chubb Seguros Brasil, relativas a reparagbes por
danos involuntarios, corporais, materiais e morais causados a terceiros, com
limite maximo de indenizagéo de R$5 milhdes. e um prémio anual no valor de
R$ 6,2. 23. Eventos subsequentes: A Companhia n&o reconhece nenhum
evento subsequente relevante até o levantamento das Demonstragbes
Contabeis.

Diretoria Executiva
Ana Paula Pousa Bacaltchuc de Salles Fonseca - Diretora
Vagner Alexandre Serratto - Diretor
Responsavel técnico pelas informagoes contabeis
Leandro Barbalho de Brito - Contador CRC-RJ 092.334/0-9

Relatorio do auditor independente sobre as demonstracées contabeis

Aos Acionistas, Diretores e Administradores da Edlica Mangue Seco 3 —
Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - Rio de Janeiro-RJ
- Opinido - Examinamos as demonstragdes contabeis da Edlica Mangue Seco
3 — Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S A. (‘Companhia”),
que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e
as respectivas demonstragoes do resultado, do resultado abrangente, das
mutagbes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo
as politicas contabeis materiais e outras informagdes elucidativas. Em
nossa opinido, as demonstragbes contabeis acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢éo patrimonial e
financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de
suas operagdes e 0s seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
intemacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo Intemational
Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagao
IFRS como “normas contabeis IFRS”). Base para opinido - Nossa auditoria
foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas,
estdo descritas na sec¢éo a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes contabeis”. Somos independentes em
relacéo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as
demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opinido. Responsabilidades da diretoria e da governanga pelas
demonstracoes contabeis - A diretoria € responsavel pela elaboragéo e
adequada apresentacéo das demonstragdes contabeis de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards

Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundacéo IFRS como “normas
contabeis IFRS”), e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboragcéo de demonstragbes contabeis livres
de distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
Na elaboragéo das demonstrages contabeis, a diretoria é responsavel pela
avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade
operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das demonstragbes
contébeis, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou
cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma altemativa realista para
evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela govemancga da
Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo
de elaboragédo das demonstragbes contabeis. Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstracoes contabeis - Nossos objetivos
s&o obter seguranca razoavel de que as demonstra¢des contabeis, tomadas
em conjunto, estéo livres de distorgdo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa
opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de seguranca, mas néo uma
garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢oes relevantes
existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas
dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes contabeis.
Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: * ldentificamos e
avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstracbes contabeis,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa

opini&o. O risco de n&o deteccéo de distor¢éo relevante resultante de fraude
€ maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagéo, omisséo ou representagdes
falsas intencionais. * Obtemos entendimento dos controles intemos relevantes
para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados
as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a
eficacia dos controles internos da Companhia. + Avaliamos a adequacéo das
politicas contéabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacoes feitas pela diretoria. « Concluimos sobre a adequagao
do uso, pela diretona, da base contabil de continuidade operacional e, com
base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacédo a eventos ou condigdes que possam levantar duvida significativa
em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em
nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstracdes
contabeis ou incluir modificagéo em nossa opinido, se as divulga¢des forem
inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condigdes
futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade
operacional. * Avaliamos a apresentagéo geral, a estrutura e o conteudo das
demonstragdes contabeis, inclusive as divulgacbes e se as demonstracoes
contabeis representam as cormespondentes transacbes e os eventos de
maneira compativel com o objetivo de apresentagéo adequada. Comunicamo-
nos com os responsaveis pela govemanga a respeito, entre outros aspectos,
do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagtes significativas
de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles
internos que identificamos durante nossos trabalhos.
Rio de Janeiro, 07 de marco de 2025.

ERNST & YOUNG
EY Auditores Independentes S/S Ltda. Roberto Cesar Andrade dos Santos
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